Municipio de Capanema - PR

OFICIO N° 046/2023/GAPRE

Municipio de Capanema, Estado do Parana, Cidade
Camara Municipal de Capa PR da Rodovia Ecolégica Estrada P. Caminho d
WA i o s

=Sl SN Colono, aos 13 dias do més de margo de 2023.

Data: 13/03/2023 - Hordrio: 14:02
Administrativa

Assunto: Respostas Indicagbes 07, 08 e 09/2023, referente Oficio n° 08/2023 Céamara dos
Vereadores.

Em resposta a Indicagdo 07/2023 feita pelo Sr. Vereador Ercio Marques Schappo, o
qual indica a necessidade da construgéo de um ponto de dnibus escolar na Linha Gatcha,
informamos que foi repassado para Secretaria responsavel, e que a mesma estara
colocando em estudo para viabilizar a construgdo desse ponto de onibus, respeitando o

cronograma ja estabelecido pela Secretaria.

Em resposta a Indicagdo 08/2023 feita pelo Sr. Vereador Delmar Balzan, o qual
sugere aquisicdo de imovel para ampliagdo do CMEI Baldo Magico no Bairro Sao Cristovao,
informamos que sera avaliado pela Comissdo de Avaliacdo de Bens e Imoéveis e feitas as
tentativas de negociagdo amigavel com os proprietarios, para iniciar os tramites de

desapropriacéo e afetagéo do imével.

Em resposta a Indicagdo 09/2023 feita pelo Sr. Vereador Dirceu Alchieri, o qual
solicita providéncia em carater de urgéncia para barrar a infestagdo do mosquito da dengue
e de insetos nas bocas de lobo, informamos que ja foi solicitado junto a 8° Regional o
Fumacé, e também ja foi feito campanha com os agentes de endemias em toda a cidade
removendo todos os tipos de criadouros, feito também som de rua e anuncio em radio
orientando a populagdo a eliminar os criadouros como bebedouros de animais (manter
sempre limpo), potes, pratos de flor, latas, baldes de agua e até mesmo pneus, onde 0s

mesmos relatam que 90% dos casos de dengue se da por causa dos criadouros em

v
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residéncias. Em anexo encaminho as documentacbes disponibilizadas pela Secretaria

responsavel pertinentes ao assunto.

Atenciosamente, _
\ AN
Ameérico Belle
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

Sergio Ullrich
Presidente Cadmara dos Vereadores
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Capanema - PR :
Secretaria da Satde “é“ifi%“éﬁ

OFICIO N° 055/2023
Prezada Senhora,

Cumprimentando-os cordialmente, a Secretaria Municipal de Saldde por meio da
Vigilancia Ambiental por meio deste solicitar apoio junto 2 Regional de Saude de Francisco
Beltrio/PR para deslocamento do equipamento de aplicagdo de inseticida a Ultrabaixo Volume
acoplado a veiculo (UBV pesado - fumacé) para o municipio de Capanema.

O municipio de Capanema possui cerca de 19 mil habitantes ¢ esta localizado na regido
sudoeste do Estado do Parand. Além das divisas municipais, tem como vizinho o municipio de
Comandante Andresito — Argentina. Por ser regido de fronteira, recebe pessoas que se deslocam
com grande quantidade entre os paises. Também, devido a Empresa Dip Frangos, abriga
trabalhadores provenientes das mais diversas areas do pais que, por sua vez, recebem visitas de
seus familiares durante todo o ano, em especial nos meses de dezembro a fevereiro. Essa grande
circulacdo de populagdo em Capanema € um dos motivos que nos leva a tal solicitagao.

Outro motivo também é que historicamente, nos Gltimos anos, ja passamos por
momentos de grande epidemia: no ano de 2013, 2016, 2019, 2020 e 2022, ambas com mais de
200 casos confirmados.

As acdes de notificagdo, blogueio, ¢ busca ativa em loco de outros sintomdticos ¢ remogao
de criadouros foram tomadas imediatamente. Inclusive distribuimos gratuitamente repelentes a
todos os casos suspeitos. Mesmo assim, nao conscguimos evitar gque casos autoctones
surgissem. Hoje, temos 89 notificados ¢ 21 casos confirmados, distribuidos geograficamente
em diversos pontos do municipio, com ascensio cm determinado bairro, onde ja foram tomadas
todas as medidas de eliminagio de criadouro e UBV leve, porém, os casos continuam.

Envolvemos o Conselho Municipal de Satide nas discussoes durante todo o ano,
realizando reunides periddicas juntamente com o Comité Municipal de Dengue, mostrando os
indices e tragando estratégias em conjunto, com o envolvimento da comunidade.

Sabemos que o uso do UBV pesado é complementar as medidas de bloqueio, bem como
a eliminagéio de criadouros, mobilizagdo da populagdo, limpeza pablica entre outros. Porém,
nesse momento, com base na curva epidemiologica de notificagio ¢ confirmagao dos casos, na
série historica do municipio e, mesmo que todas as medidas cabiveis estdo sendo tomadas 0s

casos estio em ascensio crescente, achamos que convém solicitar o UBYV pesado.
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Municipio de
Capa‘rlenla‘ -’ PR secagxma DE
Secretaria da Saide SAUDE

Em anexo, seguem a Planilha de Acompanhamento dos Casos e o Termo de

Compromisso.

Na certeza do atendimento  solicitagio ora formulada, nos colocamos a inteira disposi¢ao

para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Capanema/PR, Cidade da Rodovia Ecologica — Estrada Parque Caminho do
Colono, aos 16 dias de fevereiro de 2023.

S JONAS ot
WELTER:04 160 WetLIER:04160505902
av soson2 i
Leoni Marcos Padilha da Silva Jonas Welter
Coordenador de Endemias Secretario Municipal de Saude
Decreto n.” 6.267/2017

Prezada Senhora,
CARMEN T. GRING
Chefe SCVSAT/8* RS
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Municipio de

.
Capanema - PR 5,
Secretaria da Satde SAUDE

TERMO DE COMPROMISSO

O municipio de Capanema, Parana, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito
no CNPJ sob o n® 70.972.760/0001-60, com sede na Rua Avenida Parigot de Souza, 1080,
Centro, CEP: 85760-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o senhor Prefeito
AMERICO BELLE, brasileiro, inscrito no RG n® 1.391.770-1 ¢ CPF n°® 240.595.879-15.
residente ¢ domiciliado na Rua Tupinambas ¢ pelo secretario municipal de saide JONAS
WELTER, inscrito no RG n° 8.259.477-9 ¢ CPF n°® 041.605.059-02, residente ¢ domiciliado na

Rua Aimorés, 1712, Centro, comprometem-se a adotar imediatamente os seguintcs requisitos a

seguir:
1. Operacionalizar o Plano de Contingéncia do municipio vigente para o ano;
2. Apresentar Plano Municipal de intensificagdo da limpeza urbana claborado pelo
orgio responsavel (meio ambiente), com foco na remogdo de criadouros, contendo
cronograma das acdes por localidade/bairro;
4 Intensificar previamente a eliminagdo/remocdo e/ou tratamento focal
concomitante dos potenciais criadouros existentes nas localidades selecionadas;
4. Prover recursos humanos ACE., ACS, técnicos e demais profissionais

necessdrios em quantitativo suficiente as agdes de controle da dengue conforme
preconizado nas diretrizes nacionais, inclusive sc necessario for, mediante contratacao
cmergencial ¢ temporaria nos termos do Manual de Contratagoes do SUS, Ministério da
Satde, num prazo dc 30 dias (a contar da data de solicitagdo do UBV Pesado —
Ultrabaixo Volume acoplado a veiculo — Fumacé, apresentada na Regional de Satde);
8. Proceder a ampla divulgagdo a populagio. 24 horas antes ¢ no momento da
operagio de UBV Pesado — Ultrabaixo Volume acoplado a veiculo — Fumacé, por meio
dos servicos de comunicagdo disponiveis no municipio (radio, jornal, TV, carro de som,
etc.), conforme sugestdo anexa,

6. Implantar ¢ colocar em funcionamento, num prazo de 7 dias, o Comité Gestor

Integrado de Dengue.

Nestes termos, firmamos este compromisso.
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Municipio de G2
Capanema - PR &
Secretaria da Saude SAUDE

©APAMERA

Capanema Cidade da Rodovia Ecologica- Estrada Parque
Caminho do Colono, aos 16 dias de fevereiro de 2023.

5 JGRAS  Gamne
y . WELTER:0416 WELTER04160505902

Dados: 2023.02.16

0505902 10:45.11 -03'00'

Américo Bellé Jonas Welter
Prefeito Municipal Sceretario Municipal de Satde
Deccereto n.° 6.267/2017

Incidéncia de casos em 2023:

" Incidéncia-de casos de Dengue em CapanemaPR =

Semana N° de Casos
Epidemiologica| Nofificades N° Casos Positivos
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Municipio de Capanema - PR
Secretaria de Saude

' TERMO DE SOLICITAGAO DE USO DE UBV ACOPLADO A VEICULO (UBV PESADO)
Municipio solicitante: CAPANEMA

Regional de Satde: 8° Regional de Satide — Francisco Beltrao

Data da Solicitagdo: 27/02/2023

Populagdao do municipio: 19.172 habitantes (estimativa)

Numero de imoveis: 7.804

Numero de ACE: 07

Numero de Casos Notificados: 120

Média semanal de casos notificados no (iltimo bimestre (periodo de 02/01/23 a 27/02/23):
15 casos

IP: 3,8%

Data de realizagdo do altimo LIA/LIRAa: 02/01/2023 a 20/01/2023

Data da ultima atualizagiao do RG: 02/01/2023 a 24/02/2023

ACE com uniforme completo: SIM

Comité Gestor Intersetorial Municipal atuante: SIM

indice de Pendéncia: 39,63%

Bloqueio de casos no mesmo dia ou dia seguinte da notificagdo do caso: SIM

Registro de consumo de inseticidas no SIES: SIM
Data da ultima aplicacao de inseticidas UBV: 24/02/2022

Localidades do municipio elencadas para a aplicagdao do inseticida a UBV acoplado a
veiculos:

Localidades Populagdo Imodveis Quarteirdes 1IP% Pendéncia
Centro 4022 2381 99 3.8 42,23%
Santa Cruz 1815 935 48 41,47%
S3o José Operario 2517 1376 61 38,63%
Sdo Cristovdo 2982 1491 70 38,93%
Eco Ville 177 180 12 44,05%
Gralha Azul 161 239 22 42,52%
Rocamp 311 301 25 36,55%
Gautcha 184 159 11 30,57%
| Santo Expedito 526 366 22 41,46%
Lot.Fronteira 65 74 11 29,87%
Lot. Benati 63 70 8 27,78%
Lot. Universitario 30 79 15 12,99%
Lot. Magro 32 58 8 19,30%
Lot. Atlantico 90 95 9 35,79%

Cientes, Capanema, 27 de Fevereiro de 2023




Américo Bellé

Prefeito Municipal

Assinado de forma

JONAS -
digital por JONAS
WELTER:041 WELTER:04160505902
Dados: 2023.02.28
60505902 1448210300
Jonas Welter

Secretario Municipal de Saude

Rua Aimores,681— Centro — 85760-000 Fone:(46)3552-
1431 E-mail: saide@capanema.pr.gov.br

CAPANEMA - PR




Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Satde e Ambiente

OFICIO CIRCULAR N 31/2023/SVSA/MS

Brasilia, 16 de fevereiro de 2023.

Aos Secretarios de Estado da Saude

Assunto: Recomendagdes para o periodo de alta transmissio de dengue, chikungunya e Zika e

informacoes sobre a situaciio de abastecimento de inseticida no controle de Aedes aegypti e/ou Aedes
albopictus.

Prezado(a) Senhor(a),

1 Sabe-se que a incidéncia das arboviroses apresenta uma tendéncia anual de elevagdo de
casos que coincide com o verdo no Brasil, justificado pelo aumento da temperatura e precipitagdo pluvial
na maior parte do territorio. Em adigdo, as alteracdes ambientais e sociais tém contribuido para uma
maior complexidade dos cenarios, o que implica na necessidade de somarem-se os esfor¢os, objetivando
a redugdo do impacto causado pela dengue, chikungunya e Zika, na populagdo.

r Dentre as atribuicbes do Ministério da Saude no controle das arboviroses, esta o
provimento de insumos estratégicos destinados ao controle de doencas transmitidas por vetores,
conforme Portaria de Consolidagdo n? 4, de 28 de Setembro de 2017, que trata das normas sobre os
sistemas e os subsistemas do Sistema Unico de Satde, em seu Anexo lll, Capitulo 2, Art. 62,
inciso XIX, alinea "e". Desta forma, desde o final de 2021, o Ministério da Saude deu inicio a aquisigdo do
inseticida para aplicagdo espacial em Ultra Baixo Volume (UBV), Imidacloprida + Praletrina (Cielo UVL®),
usado no controle do Aedes na sua forma adulta, visando o periodo sazonal 2022/2023, e considerando
0s estoques ja existentes. No entanto, devido ao cendrio internacional, relatado no Oficio Circular N2
130/2022/SVSA/MS (0027946689), parte dos prazos e protocolos que integram o processo de aquisi¢do
de insumos para o controle do Aedes ficaram comprometidos, o que afetou o cronograma de
abastecimento nacional. Atualmente, o processo de aquisi¢do do Cielo UVL® encontra-se na fase final de
contratagdo, com expectativa de recebimento do insumo no Armazém Central do Ministério da Satde nos
proximos 45 dias.

3. Mediante os percalcos vivenciados na aquisi¢do do Cielo UVL®, optou-se por incluir um
novo adulticida para uso em UBV: Flupiradifurone + Transflutrina (Fludora Co-Max®), evitando-se assim a
dependéncia de um Unico fornecedor. Desta forma, em maio de 2022, o Ministério da Salde iniciou a
aquisicdo do Fludora Co-Max®. Cabe ressaltar que para o uso deste novo produto é necessario seguir
com o processo de aprovacdo de excepcionalidade pela Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitdria (Anvisa),
para seguimento dos trdmites de conclusdo da aquisi¢do. Este processo esta em curso e é tratado com a
devida prioridade, para que tenha a celeridade necessaria. No entanto, se aprovada a excepcionalidade



pela Anvisa, por se tratar de aquisigdo internacional, o produto ndo estard disponivel para distribuicio
nos préximos 60 dias.

4. Ressalta-se que os estoques de larvicidas para tratamento de criadouros que ndo sdo
passiveis de remogdo, ndo sofreu desabastecimento, e que esta estratégia é mais efetiva e duradoura
para reducdo da proliferagio do Aedes, em comparagdo ao uso de inseticidas em UBV. Estes sdo
indicados apenas em situagdes emergenciais para bloqueio de casos, quando todas as outras alternativas
de controle tiverem sido insuficientes para conter a transmissdo das arboviroses urbanas. Ademais,
destaca-se que ao se normalizar o abastecimento dos inseticidas para aplicagdo espacial a UBV, as
Secretarias de Estado da Salde, assim como o CONASS e o Conasems serdo comunicados.

5. Considerando este cendrio, o Ministério da Satde, por meio da Coordenagdo Geral de
Vigilancia de Arboviroses (CGARB/DEDT/SVSA/MS), reforca a orientagdo para que as atividades vigilancia
e controle das arboviroses sejam desenvolvidas de forma integrada, especialmente em periodos de alta
transmissdo, ainda que na auséncia temporaria de inseticidas para aplicacdo espacial (UBV), e estas
incluem:

e Digitar oportunamente os casos no Sinan, de maneira a subsidiar as agdes de controle vetorial ¢ de
assisténcia;

e Preparar as equipes para o manejo clinico adequado de pacientes com suspeita de arboviroses e
organizar os servigos de saude, objetivando reduzir os riscos de agravamento dos pacientes, Obitos,
bem como a sobrecarga nos servigos de assisténcia;

 Intensificar as agdes de visitas domiciliares e mutirdes de limpeza, remogéao de criadouros, vistorias
em Pontos Estratégicos e mobiliza¢do com a populacdo, uma vez que as medidas de controle mecénico
oferecem melhor respostas na redugdo da populagdo de mosquitos, e oferecem menores riscos ao
ambiente;

¢ Realizar tratamento focal, com larvicidas, nos depositos de agua de consumo humano passiveis de
tratamento;

« Envolver os setores parceiros (educagdo, meio ambiente, defesa civil, planejamento, assisténcia social
ctc.) nas agoes de controle vetorial; e

¢ Implementar as medidas previstas nos Planos de Contingéncia para Resposta as Emergéncias em
Saude Publica por dengue, chikungunya e Zika, instrumento norteador para a tomada de decisdo.

* Ressalta-se, ainda, a importancia das atividades de monitoramento entomologico para o
direcionamento ¢ a avaliagdo da efetividade das agoes de controle, bem como as visitas domiciliares,
como instrumentos fundamentais de comunicagdo ¢ educagio em satde.

6. Esclarecimentos e informagdes adicionais podem ser obtidos com a equipe da
Coordenagdo-Geral de  Vigilancia de  Arboviroses  (CGARB/DEDT/SVSA/MS)  pelo e-
mail arboviroses@saude.gov.br e telefone (61) 3315 3122.

Atenciosamente,

ETHEL MACIEL
Secretaria de Vigilancia em Salde e Ambiente



Documento assinado eletronicamente por Ethel Leonor Noia Maciel, Secretario(a) de Vigilancia em
Salide e Ambiente, em 16/02/2023, as 21:50, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento
no § 32, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900

de 31 de Margo de 2017.
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